APROVADO
	discutoão

/ 01

ILMAR MONTEIRO

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO NI: 038/92.

Exmg Senhor Presidente da Camara Municipal de Cabo Frio

Requeiro à Douta Mesa, cumpridas as firma

lidades regimentais, após ouvido o Soberano Plen rio,

outorga de Moção de Agradecimento ao Senhor JOSÉ POMIN

GUES EURICOS, Presidente do IBASMA, Município de Ârarua

ma.

SALA DAS SESSÕES, 22 DE JUNHO DE 1.992.

Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

O drama vivido pela Senhora Leir Alves da

Silva, acometida de graves sequelas oriundas de cirur

gia, e do conhecimento da comunidade cabofriense. Por

diversas vezes a triste situação de Dona Leir foi rela

tada da Tribuna da Camara, visto principalmente o aban

dono a que foi relegado seu caso pela Secretaria Munici

pai de Saúde, pela insensibilidade da Secretária, Dr.

Sandra Maria Browne e da Sub Secretária Drg Eliane Aze

vedo.

Descrever o martírio vivido por Dona Leir

tornar-se-ia um exercício sofrido e desnecessário, mas,

as pessoas com um mínimo de solidariedade ao prOximo sa

bem e se comovem com tal quadro de dor.

' Assim e que recentemente, Dona Leir preci

sou submeter-se a tomografia no Município do Rio de Ja

neiro, necessitando para tal ser conduzida por ambulan

Segue

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO N.° 038/92.

continuação...

dia visto a gravidade do seu estado de saúde. Mais uma

vez mostrou-se flagrante a falta de solidariedade mani

festada por Dr-4  Sandra Maria Browne e tambem Drê Eliane

Azevedo, mais uma vez fecharam-se para Dona Leir as por

tas da Secretaria Municipal de Saúde.

Por ser de justiça, por ser verdade cumpre

manifestar o agradecimento ao Senhor Jose Domingues Eu

ricos, Presidente do IBASMA, Araruama, quando procurado

por este Vereador e tomando conhecimento das dificulda

des vividas por Dona Leir, de imediato colocou a dispo

siçao uma ambulancia e outros serviços que poderiam ser

prestados.

Por tal demonstração de respeito a dignida

de do seu semelhante, o Senhor JOSÉ DOMINGUES EURICOS e

merecedor do nosso mais profundo agradecimento, mostran

do que a caridade não conhece limites, a 'não ser a po

breza de espírito das Doutoras Eliane e Sandra Browne.

SALA DAS SESSÕES, 22 DE JUNHO DE 1.992.

WILMAR MONTEIRO

Vereador - Autor